

Seat No. : _____

AF-102

August-2021

LL.B., Sem.-IV

213 F : Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.
 - (3) Cite authorities in support of your answers.
 - (4) Attempt any **three** questions.

1. Explain in detail the History, Development and Utilities of the Banking System in India.
 2. State the various types of Banks in India and explain their main functions in detail.
 3. Explain in detail the provisions regarding the restrictions on loans and advances as well as about the licensing to the Banking Companies under the Banking Regulation Act, 1949.
 4. Explain in detail the main provisions of the Banker's Books Evidence Act, 1891 with case laws.
 5. Explain in detail the formation, powers as well as Jurisdiction of the Debt Recovery Tribunal with illustrations and case laws.
 6. Explain detail main provisions of the Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 with case laws.
-

Seat No. : _____

AF-102

August-2021

LL.B., Sem.-IV

213 F : Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં આપેલ પ્રશ્નક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

(3) તમારા જવાબના સંદર્ભમાં જરૂર જણાય ત્યાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. ભારતમાં બેંકિંગ પદ્ધતિનો ઇતિહાસ, તેનો વિકાસ અને તેની ઉપયોગિતા વિગતે સમજાવો.
2. ભારતમાં આવેલ વિવિધ પ્રકારની બેંકો વિશે જણાવો તથા તેમના મુખ્ય કાર્યોને વિગતે સમજાવો.
3. બેંકિંગ રેગ્યુલેશન ધારા 1949 હેઠળ લોન અને એડાવાન્સીસ અંગેના નિયંત્રણો તેમજ બેંકિંગ કંપનીઓને લાયસન્સ આપવા અંગેના પ્રબંધોને વિગતે સમજાવો.
4. બેંકર્સ બુક્સ એવિડન્સ એક્ટ 1891ની મુખ્ય જોગવાઈઓને નિર્ણીત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
5. ઋણ વસુલાત ટ્રીબ્યુનલની રચના, સત્તાઓ અને હકૂમતને ઉદાહરણો અને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
6. સિક્યુરિટાઈઝેશન એન્ડ રીકન્સ્ટ્રક્શન ઓફ શર્ધનાન્સિયલ એસેટ્સ એન્ડ એન્ફોર્સમેન્ટ ઓફ સિક્યોરિટી ઇન્ટરેસ્ટ એક્ટ 2002 ના કાયદાની મુખ્ય જોગવાઈઓને નિર્ણીત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.